
 

ESTRATTO VERBALE DELLA RIUNIONE DI CONSIGLIO 
DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DEL 4 AGOSTO 2020 
 
 

 
 

 APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30 GIUGNO 2020. 
 
 
 

 DELIBERE AMMINISTRATIVE. 
 
 
 
Ratifica delibere del Presidente. 
  
• Provvedimenti adottati dal Presidente in esecuzione della delega conferitagli dall’art. 38 del 
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di quest’Ordine (mandati dal n. 350  al n. 
424).  
 
Spese di cassa economale.  
 
• Spese minute sostenute in contanti nel periodo dall’ 01/07/2020 al 04/08/2020   per un totale 
complessivo di € 198,80 
 
 
Spese di piccola cassa.  
 
• Spese minute sostenute con carta di credito dall’ 01/07/2020 al 04/08/2020 per un totale 
complessivo di €  139,77 

 
 
 

 IDENTIFICAZIONE DELL’UFFICIO RELAZIONI COL PUBBLICO (U.R.P.) DELL’OMCEO 
VARESE. 

 
  

PREMESSO  
 CHE l’art 12 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed 
integrazioni dispone che le Amministrazioni Pubbliche individuino, nell'ambito della propria 
struttura, Uffici per le Relazioni con il Pubblico (URP) al fine di garantire la piena attuazione 
della trasparenza amministrativa, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
CHE la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’11 ottobre 1994 ha definito i 
principi per l'istituzione, l'organizzazione ed il funzionamento degli URP, principi ulteriormente 
rafforzati con la Legge 7 giugno 2000, n. 150, che disciplina l'attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni;  
CHE, nello specifico, l'art.8 della Legge 150/2000 implementa e ridefinisce il ruolo degli URP 
quale servizio fondamentale per il coordinamento delle attività finalizzate a garantire l'attuazione 
dei principi già definiti dalla richiamata direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
CHE il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, richiamando le previsioni del D.L.vo 29/93, 
disciplina all’art.11 l’Ufficio per le Relazioni con il Pubblico;  
PRESO ATTO 
dell’assetto organizzativo, delle dimensioni dell’Ordine e della pianta organica del personale 
dipendente dell’Ordine;  
del numero ridotto di personale dipendente 



 

DATO ATTO  
CHE il corrente assetto strutturale dell’Ente non prevede uffici settoriali per tipologia di attività, 
essendo l’intera gestione dell’Ordine affidata all’unico Ufficio Amministrativo; 
VALUTATA l’opportunità di procedere all’istituzione dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico, 
nell’ambito dell’Ufficio Amministrativo; 
RITENUTO di procedere all’assegnazione, al costituendo Ufficio Relazioni per il Pubblico, delle 
specifiche funzioni e competenze individuate dall’art. 8 della Legge n. 150/2000  

Delibera 
 

di istituire, all’interno dell’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della Provincia di Varese, l’Ufficio 
per le Relazioni con il Pubblico (URP); 
di conferire in capo all’Ufficio di Segreteria, quale unico ufficio dell’Ente, tutte le funzioni, come 
in premessa esplicitate, affidate al costituendo URP; 
di assegnare al costituendo URP l’indirizzo di posta info@omceovarese.it  (o altro dedicato) 
Il consiglio dell’OMCeO esprime parere favorevole all’adozione del provvedimento che non 
comporta spesa. 
 

 REGOLAMENTO DEI PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DEL PERSONALE DIPENDENTE: 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 
 
Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, nella 
seduta del 4 agosto 2020 
 
decide di approfondire ed esaminare l’argomento, occorrendo anche in sede regionale al fine di 
un eventuale coordinamento data la complessità ed in considerazione della carenza di figure con 
i requisiti richiesti dalla legge. 
 
 

 AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI ASSISTENZA CONTABILE 
AMMINISTRATIVA, DEL LAVORO – SICUREZZA SUL LAVORO – MEDICINA DEL 
LAVORO – ASSISTENZA LEGALE – GIORNALISTICA - SERVIZIO DI PULIZIA.  

 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ASSISTENZA E LA CONSULENZA LEGALE PER 
L’ORDINE 

 
 VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un triennio, l’incarico, nell’interesse dell’Ordine: 

a) per lo svolgimento dell’attività di assistenza e consulenza legale quotidiana, 
continuativa, con reperibilità e disponibilità di presenza; 

b) per procedimento disciplinare nei confronti di Iscritto; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dall’Avv. Giovanna Zuccaro in data 28/07/2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio quanto al punto: 

a) per un complessivo importo annuo di € 7.200,00 oltre spese generali 15% (art. 2 D.M 
55/2014) quindi € 8.280,00 (ottomiladuecentoottanta/00), oneri previdenziali ed iva di 
legge, in linea con la spesa stanziata per la precedente assegnazione; 

b) per un importo di € 500,00= oltre spese generali 15% (art. 2 D.M 55/2014) e pertanto 
€ 575,00= (cinquecentosettantacinque/00), oneri previdenziali ed iva di legge; 

 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 

mailto:info@omceovarese.it


 

RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, rimasta in linea rispetto alla precedente assegnazione; 
 
RILEVATO come il Professionista individuato risulti essere esperto di provata competenza come 
emerge dagli esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questo Ordine e dal 
curriculum vitae depositato in atti; 
 
CONSIDERATO altresì il Professionista individuato non si trovi in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
RILEVATO che l’Avv. Giovanna Zuccaro ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed 
efficiente rispetto alle esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATA l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
VALUTATO altresì il rapporto strettamente fiduciario che caratterizza il servizio di cui si discute 
nonché la conoscenza – da parte del Professionista – della realtà e delle esigenze dell’Ordine; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare, 
anche in considerazione della spesa – in termini di tempo e risorse dedicate – che deriverebbe 
dalla formazione specifica di un nuovo soggetto eventualmente incaricato del servizio; 
 
TENUTO CONTO che il professionista sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale e 
capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 
 

 
DELIBERA 

 
• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 

degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico per lo svolgimento e per l’assistenza e la 
consulenza legale dell’Ordine per un triennio   all’Avv. Giovanna Zuccaro e, ciò, per un 
importo complessivo, pari a € 21.600,00) oltre spese generali 15% (art. 2 D.M 55/2014) 
quindi € 24.840,00= (ventiquattromilaottocentoquaranta/00) (oltre oneri previdenziali ed 
iva di legge)  

• Di autorizzare la spesa annua complessiva di € 7.200,00=, oltre spese generali 15% (art. 
2 D.M 55/2014) quindi € 8.280,00 (ottomiladuecentoottanta/00),   oneri previdenziali ed 
Iva di Legge se dovuta di che verrà imputato sul Tit. I cat. IV art. 52 del Bilancio. 

• Di autorizzare la spesa di € 500,00= oltre spese generali 15% (art. 2 D.M 55/2014) e 
pertanto € 575,00= (cinquecentosettantacinque/00), oneri previdenziali ed iva di legge 
per procedimento disciplinare a carico di Iscritto. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ASSISTENZA E LA CONSULENZA LEGALE PER 
L’ORDINE   
 
VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un triennio, l’incarico per lo svolgimento dell’attività di assistenza e consulenza legale 
nell’interesse dell’Ordine in ambito civile ed amministrativo, con particolare riguardo allo 



 

svolgimento delle attività necessarie per adeguare l’Ordine ai doveri ed agli obblighi in materia di 
trasparenza, anticorruzione e di ogni altro incombente connesso; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dall’Avv. Riccardo Silvestri in data 29/07/2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio per un complessivo importo annuo di € 2.500,00_= 
(duemilacinquecento/00) oltre spese generali 15% (art. 2 D.M 55/2014), €. 
2.875,00(duemilaottocentosettantacinque) sostanzialmente in linea con la spesa stanziata per la 
precedente assegnazione; 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 
RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RILEVATO come il Professionista individuato risulti essere esperto di provata competenza come 
emerge dagli esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questo Ordine e dal 
curriculum vitae depositato in atti; 
 
CONSIDERATO altresì il Professionista individuato non si trovi in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
RILEVATO che l’Avv. Riccardo Silvestri ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed 
efficiente rispetto alle esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATA l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
VALUTATO altresì il rapporto strettamente fiduciario che caratterizza il servizio di cui si discute 
nonché la conoscenza – da parte del Professionista – della realtà e delle esigenze dell’Ordine; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare, 
anche in considerazione della spesa – in termini di tempo e risorse dedicate – che deriverebbe 
dalla formazione specifica di un nuovo soggetto eventualmente incaricato del servizio; 
 
TENUTO CONTO che il professionista sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale e 
capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 

degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico per lo svolgimento dell’incarico per 
l’assistenza e la consulenza legale dell’Ordine per un triennio all’Avv. Riccardo Silvestri e, 
ciò, per un importo complessivo, pari a € 7.500,00_ oltre spese generali 15% (art. 2 D.M 
55/2014 per un totale di €. 8.625,00 (ottomilaseicentoventicinque) più oneri previdenziali 
ed iva 

• Di autorizzare la spesa complessiva annua di € 2.500,00_= (duemilacinquecento/00) oltre 
spese generali 15% (art. 2 D.M 55/2014) oltre oneri previdenziali €. 
2.875,00(duemilaottocentosettantacinque)   che verrà imputato sul Tit. I cat. IV art. 52 
del Bilancio. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ASSISTENZA E LA CONSULENZA LEGALE PER 
L’ORDINE   



 

VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un triennio, l’incarico per lo svolgimento dell’attività di assistenza e consulenza legale 
nell’interesse dell’Ordine; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dall’Avv. Paola Maddalena Ferrari in data 28/07/2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio per un complessivo importo annuo di € 3.000,00_= 
(tremila/00) oltre   spese generali 15% (art. 2 D.M 55/2014 per un importo pari a 3.450,00 
(tremilaquattrocentocinquanta/00 ) più oneri previdenziali ed iva e; 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 
RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, rimasta immutata rispetto alla precedente assegnazione; 
 
RILEVATO come il Professionista individuato risulti essere esperto di provata competenza come 
emerge dagli esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questo Ordine e dal 
curriculum vitae depositato in atti; 
 
CONSIDERATO altresì il Professionista individuato non si trovi in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
RILEVATO che l’Avv. Paola Maddalena Ferrari ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed 
efficiente rispetto alle esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATA l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
VALUTATO altresì il rapporto strettamente fiduciario che caratterizza il servizio di cui si discute 
nonché la conoscenza – da parte del Professionista – della realtà e delle esigenze dell’Ordine; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare, 
anche in considerazione della spesa – in termini di tempo e risorse dedicate – che deriverebbe 
dalla formazione specifica di un nuovo soggetto eventualmente incaricato del servizio; 
 
TENUTO CONTO che il professionista sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale e 
capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 

degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico per lo svolgimento e  per l’assistenza e la 
consulenza legale dell’Ordine per un triennio   all’Avv. Paola Maddalena Ferrari  e ciò, per 
un importo complessivo, pari a 9.000,00= (novemila_/00 più oneri previdenziali ed iva. 

• Di autorizzare la spesa annua complessiva di  € 3.000,00= (tremila/00), oltre oltre   spese 
generali 15% (art. 2 D.M 55/2014 per un importo pari a 3.450,00 
(tremilaquattrocentocinquanta/00 )   più oneri previdenziali ed iva    che verrà imputato 
sul Tit. I cat. IV art. 52 del Bilancio. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 



 

 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ASSISTENZA CONTABILE, FISCALE E DI 
CONSULENTE DEL LAVORO PER L’ORDINE   

 
VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un triennio, l’incarico per lo svolgimento dell’attività di assistenza contabile, fiscale e di 
consulenza del lavoro nell’interesse dell’Ordine; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dalla Dott.ssa Silvia Piazza in data 29/07/2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio per un complessivo importo di € 9.700= 
(novemilasettecento), annui oltre accessori di Legge, sostanzialmente in linea con la spesa 
stanziata per la precedente assegnazione; 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 
RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, rimasta immutata rispetto alla precedente assegnazione; 
 
RILEVATO come il Professionista individuato risulti essere esperto di provata competenza come 
emerge dagli esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questo Ordine e dal 
curriculum vitae depositato in atti; 
 
CONSIDERATO altresì il Professionista individuato non si trovi in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
RILEVATO che la Dott.ssa Piazza ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed efficiente 
rispetto alle esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATA l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
VALUTATO altresì il rapporto strettamente fiduciario che caratterizza il servizio di cui si discute 
nonché la conoscenza – da parte del Professionista – della realtà e delle esigenze dell’Ordine; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare, 
anche in considerazione della spesa – in termini di tempo e risorse dedicate – che deriverebbe 
dalla formazione specifica di un nuovo soggetto eventualmente incaricato del servizio; 
 
TENUTO CONTO che il professionista sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale e 
capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 
 

 
DELIBERA 

 
• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 

degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico per lo svolgimento dell’incarico per 
l’assistenza contabile, fiscale e di consulente del lavoro dell’Ordine per un triennio  alla 
Dott.ssa Silvia Piazza e, ciò, per un importo complessivo pari a € 29.100,00 = ( 
ventinovemilacento /00) oltre accessori di legge. 



 

• Di autorizzare la spesa complessiva annua di € 9.700,00= (novemilasettecento/00) oltre 
accessori di Legge se dovuta che verrà imputato sul Tit. I cat. IV art. 52 del Bilancio. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ATTIVITA DI PULIZIA DEGLI AMBIENTI E DELLE 
SALE DELL’ORDINE  
 
 
VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un biennio, l’incarico per lo svolgimento dei lavori di pulizia degli ambienti e delle sale 
dell’Ordine e della Commissione Odontoiatri, ivi compresa la pulizia, con cadenza quantomeno 
trimestrale, di vetri, porte e cassonetti, la pulizia interna ed esterna degli armadi nonché la 
pulizia delle cantine di proprietà dell’Ordine; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dalla New Service Varese Srl in data 15/07/2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio per un complessivo importo di € 15.000,00= 
(diciottomila/00) annui, sostanzialmente in linea con la spesa stanziata per la precedente 
assegnazione; 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 
RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, rimasta immutata rispetto alla precedente assegnazione; 
 
CONSIDERATO che il servizio dovrà essere svolto in orario di chiusura degli uffici e, quindi, 
risulta di preliminare importanza l’instaurazione di un rapporto di massima fiducia con il 
soggetto deputato all’effettuazione del servizio; 
 
RILEVATO che la società New Service Varese Srl ha sempre fornito il servizio in modo puntuale 
ed efficiente, gestendo in autonomia gli accessi presso la sede dell’Ordine senza che mai 
venissero riscontrate mancanze e/o problemi di sorta; 
 
CONSIDERATA la comprovata capacità del fornitore (anche in ragione della precedente 
collaborazione), dell’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare 
nonché la rispondenza alla primaria esigenza di garantire la sicurezza di tutto ciò che è 
conservato nelle stanze dell’Ordine; 
 
TENUTO CONTO che il fornitore sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale; 
capacità economica e finanziaria; capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 
 

 
DELIBERA 

 



 

• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 
degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico per lo svolgimento dei lavori di pulizia 
degli ambienti e delle sale dell’Ordine per  due anni  alla società New Service Varese Srl e, 
ciò, per un importo complessivo, pari a € 30.000,00= (trentamila/00) oltre Iva di legge se 
dovuta. 

• Di autorizzare la spesa complessiva annua di 15.000,00= (diciottomila/00) oltre accessori 
di legge   che verrà imputato sul Tit. I cat. IV 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ATTIVITA DI UFFICIO STAMPA PER L’ORDINE  
 
 
CONSIDERATO che nella dotazione organica dell’Ordine non risultano figure professionali 
idonee a svolgere il suddetto servizio; 
 
VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
1marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un triennio, l’incarico per lo svolgimento dell’attività di Ufficio stampa dell’Ordine; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dal Dott. Andrea Giacometti in data 28/07/2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio per un complessivo importo di € 7.000= (settemila /00) 
annui oltre accessori di Legge, sostanzialmente in linea con la spesa stanziata per la precedente 
assegnazione; 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 
RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, rimasta immutata rispetto alla precedente assegnazione; 
 
RILEVATO che Dott. Andrea Giacometti ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed 
efficiente rispetto alle esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATA la comprovata capacità del fornitore (anche in ragione della precedente 
collaborazione), l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
VALUTATO altresì il rapporto strettamente fiduciario che caratterizza il servizio di cui si discute 
nonché la conoscenza – da parte del fornitore – delle attività svolte dall’Ordine e dei canali di 
comunicazione della realtà locale; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare, 
anche in considerazione della spesa – in termini di tempo e risorse dedicate – che deriverebbe 
dalla formazione specifica di un nuovo soggetto eventualmente incaricato del servizio; 
 
TENUTO CONTO che il fornitore sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale e 
capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 
 

 



 

DELIBERA 
 

• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 
degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico per lo svolgimento del servizio di Uffico 
Stampa dell’Ordine per un triennio al Dott. Andrea Giacometti, ciò, per un importo 
complessivo pari a € 21.000,00_= (ventunmila/00) oltre accessori di Legge. 

• Di autorizzare la spesa complessiva annua di 7.000,00= (settemila/00) oltre accessori di 
Legge che verrà imputato sul Tit. I cat. IV art. 55 del Bilancio. 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
DELL’ORDINE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA IN RELAZIONE ALLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA CERTIFICAZIONE ISO 
 

 
VISTA l’attività svolta dal  Dott, Maurizio Bragatti in relazione alla nomina dello stesso quale 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’OMCeOVA nonché l’ulteriore 
attività di consulenza prestata dal predetto per la predisposizione della certificazione ISO; 
 
VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare, 
per un triennio, l’incarico di RSPP dell’Ordine nonché lo svolgimento delle attività di 
predisposizione delle pratiche relativa al rilascio della Certificazione ISO; 
 
VISTA l’offerta pervenuta all’Ordine dal Dott. Maurizio Bragatti in data 3 Agosto 2020 per 
l’espletamento del suddetto servizio per un complessivo importo di € 2.000,00__= (duemila_/00) 
oltre oneri previdenziali ed iva, sostanzialmente in linea con la spesa stanziata per la precedente 
assegnazione; 
 
ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 
40.000,00=; 
 
RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, rimasta immutata rispetto alla precedente assegnazione; 
 
RILEVATO come il Professionista individuato risulti essere esperto di provata competenza come 
emerge dagli esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questo Ordine; 
 
CONSIDERATO altresì il Professionista individuato non si trovi in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
RILEVATO che il Dott. Maurizio Bragatti ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed 
efficiente rispetto alle esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATA l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 
 
VALUTATO altresì il rapporto strettamente fiduciario che caratterizza il servizio di cui si discute 
nonché la conoscenza – da parte del Professionista – della realtà e delle esigenze dell’Ordine; 
 
ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Ordine deve soddisfare, 
anche in considerazione della spesa – in termini di tempo e risorse dedicate – che deriverebbe 
dalla formazione specifica di un nuovo soggetto eventualmente incaricato del servizio; 
 



 

TENUTO CONTO che il professionista sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi 
necessari per ottenere l’affidamento dell’appalto in questione, quali: idoneità professionale e 
capacità tecniche e professionali; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dipendente sig.ra Antonella Mascheroni 
all’unanimità, 
 

 
DELIBERA 

 
• di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del Codice 

degli Appalti (cd. affidamento diretto), l’incarico di RSPP dell’Ordine nonché per lo 
svolgimento delle attività di predisposizione delle pratiche relativa al rilascio della 
Certificazione ISO per un triennio al Dott Maurizio Bragatti e, ciò, per un importo 
complessivo, pari a € 2.000,00= (duemila/00) oltre oneri previdenziali ed Iva di Legge se 
dovuta. 

• Di autorizzare la spesa complessiva annua di 650 per il primo e secondo anno e 700,00 
per il terzo anno   oltre Iva di Legge se dovuta che verrà imputato sul Tit. I cat. IV art 52 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

 RINNOVO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI DELL’ORDINE QUADRIENNIO 2021-2024: 
- DETERMINAZIONE DATA CONVOCAZIONE ASSEMBLEE ELETTORALI. 
- DETERMINAZIONE IMPEGNI ECONOMICI AL FINE DELL’ALLESTIMENTO 

DELLA SEDE E DEL SEGGIO ELETTORALE. 
 

 
Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, delibera di 
convocare l’Assemblea degli iscritti per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ordine per il 
quadriennio 2021/2024 
 

 
in prima convocazione 

nei giorni: sabato 19 settembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 16.00 

   domenica 20 settembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 16.00 

   lunedì 21 settembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00 

 in seconda convocazione 

nei giorni: sabato 26 settembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 19.00 

   domenica 27 settembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 19.00 

   lunedì 28 settembre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00 

 

in terza convocazione  

nei giorni: sabato 3 ottobre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 19.00 

   domenica 4 ottobre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 19.00 

   lunedì 5 ottobre 2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00 
 



 

Le elezioni avranno luogo presso la Sala Borghi del Collegio de Filippi di Varese trovata adeguata 
ai criteri di sicurezza imposti dalle leggi e come miglior offerta tra i preventivi richiesti a Centro 
Congressi Ville Ponti, UnaHotels Varese, Palace GrandHotel, per un importo di spesa giornaliero 
previsto in 462,00 euro + IVA. 
 
 
Delibera n. 75   del 04/08/2020 

  
Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, 
permanendo la necessità di retribuire, come sempre giudicato e fatto in passato, i componenti 
del seggio elettorale che svolgono attività continuativa di assistenza allo stesso nei giorni delle 
elezioni ordinistiche; 
 
VISTE le precedenti deliberazioni assunte dal Consiglio dell’Ordine in data 14/12/93 - 1/10/96 
- 2/11/99 - 10/09/02 - 6/09/05 – 09/09/08 – 02/08/11 – 01/07/2014 – 07/03/2017;  
 
ACCERTATO che esiste la necessaria copertura per la corresponsione della medaglia di presenza    
 

DELIBERA 

che ai componenti il seggio elettorale delle elezioni ordinistiche venga corrisposta una medaglia 
di presenza giornaliera di €. 200,00= (duecento), subordinando l’esecutività della delibera al 
parere positivo espresso dalla FNOMCEO nel question time previsto per il g 06 Agosto alle ore 
15.00 in cui verranno esaminati i quesiti posti dai vari Ordine in merito alle Elezioni p.v. 

 
 

…………………….. omissis ……………………. 


